
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

    

279ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG 

 

DATA: 21 de outubro de 2021. 

HORÁRIO: 13h30min as 17h. 

 

PAUTA DETALHADA 

 

1. HOMOLOGAÇÃO: 

a) Subsecretaria de Gestão Regional/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Consolidado de 

Pactuações CIB Macro e CIB Micro.  

 

2. CIÊNCIA/INFORMES: (05 minutos cada item) 

a) Diretoria de Formalização de Convênios e Resoluções/Secretaria Executiva da CIB-

SUS/MG: Propostas cadastradas no Fundo Nacional de Saúde. 

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde/Diretoria de Políticas de Atenção Primária à Saúde: Solicitações de Credenciamento 

de Equipes da Atenção Primária à Saúde dos municípios do estado de Minas Gerais.  

 

c) Subsecretaria de Regulação do Acesso e Serviços e Insumos de Saúde/Superintendência 

de Contratualização e Programação/Diretoria de Programação Pactuada Integrada: 

Plano de incorporação de recursos ao Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) 

ao Ministério da Saúde.  

 

d) Subsecretaria de Gestão Regional/Superintendência de Desenvolvimento, Cooperação e 

Articulação Regional: Publicação do Edital dispondo sobre o Prêmio Mineiro de Gestão de 

Serviços e Ações de Saúde.   

 

3. APRESENTAÇÕES: (10 minutos cada item) 

a) SES/COSEMS COVID/Subsecretaria de Regulação do Acesso e Serviços e Insumos de 

Saúde: Recursos COVID repassados pela SUBREG.  

 

b) SES/COSEMS COVID/Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde: b.1) Medicamentos 

Kits de UTI.  



 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 b.2) Grade leitos COVID-19.  

 

c) SES/COSEMS COVID/Subsecretaria de Vigilância em Saúde: c.1) Testes COVID-19. 

c.2) Cenário epidemiológico de Minas Gerais COVID-19.  

 

d) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância 

Epidemiológica/Diretoria de Vigilância de Agravos Transmissíveis/Coordenação Estadual 

do Programa de Imunizações: Campanha Nacional de Vacinação contra a COVID-19, 

Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza, Campanha Nacional de Multivacinação, 

Coberturas Vacinais em menores de 2 anos de idade em Minas Gerais e Cobertura Vacina 

contra a Febre amarela em Minas Gerais.  

 

e) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas/Coordenação de Saúde Bucal: 

Atualização das regras da Rede de Atenção à Saúde Bucal no SUS-MG.  

 

f) FUNED: Vigilância Genômica do SARS-CoV-2 em Assintomáticos. 

 

4. PACTUAÇÕES: (10 minutos cada item) 

a) Subsecretaria de Regulação do Acesso e Serviços e Insumos de Saúde/Superintendência 

de Regulação/Diretoria de Transporte Assistencial: a.1) Aprova a instituição do Grupo de               

Trabalho para discussão da reestruturação do Sistema Estadual de Transporte em Saúde do 

Estado de Minas Gerais.   

a.2) Aprova o repasse de recurso financeiro de investimento destinado à aquisição de veículo 

de transporte sanitário eletivo para os Municípios de Minas Gerais.   

 

b) Subsecretaria de Regulação do Acesso e Serviços e Insumos de Saúde/Superintendência 

de Contratualização e Programação/Diretoria de Programação Pactuada Integrada: 

Aprova as Declarações de Comando Único dos municípios de Água Boa, Alvinópolis, 

Capelinha, Delfinópolis, Extrema, Fama, Gonzaga, Paraisópolis, Santa Maria do Suaçuí, São 

Joaquim de Bicas e Tarumirim que assumirão a gestão de seus prestadores.  

 

c) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância 

Epidemiológica/Diretoria de Vigilância de Condições Crônicas/Coordenação de 

Hanseníase: Aprova o repasse de incentivo financeiro, em caráter excepcional, para o 



 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 fortalecimento das ações de enfrentamento da hanseníase em Centros de Referência   de Minas 

Gerais.   

 

d) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância 

Epidemiológica/Diretoria de Vigilância de Agravos Transmissíveis/Coordenação de 

Epidemiologia de Doenças e Agravos Transmissíveis: Aprova o repasse de incentivo 

financeiro, em caráter excepcional, para implantação e manutenção de ações e serviços 

públicos estratégicos para o fortalecimento das ações do programa de Vigilância Sentinela do 

Influenza e outros vírus respiratórios, da Síndrome Diarreica Aguda e da Toxoplasmose Ocular 

no Estado de Minas Gerais.   

 

e) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância Sanitária: e.1) 

Aprova o Projeto de Integração das Ações de Vigilância em Saúde para Agricultura Familiar 

(PRO AGRI SAÚDE), no âmbito do estado de Minas Gerais.  

e.2) Aprova o incentivo financeiro complementar e as diretrizes para a elaboração dos Planos 

Municipais de Preparação e Resposta do setor saúde aos desastres relacionados ao período 

chuvoso, seca/estiagem, no âmbito do estado de Minas Gerais.  

e.3) Aprova as normas gerais do Programa de Descentralização da Vigilância Sanitária, no 

âmbito do Estado de Minas Gerais.   

 

f) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Coordenação Estadual de Laboratórios e Pesquisa 

em Vigilância: Aprova as diretrizes para o repasse de incentivo financeiro, em caráter 

excepcional, para custeio de Centros Colaboradores (CC), visando fomentar a descentralização 

da vigilância laboratorial e dá outras providências.   

 

g) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Centro de Informações Estratégicas em Vigilância 

em Saúde: Aprova a ampliação da Rede Estadual de Vigilância Epidemiológica Hospitalar 

(REVEH/MG) e a instituição de incentivo de custeio e investimento, em parcela única, para os 

Núcleos Hospitalares de Epidemiologia (NHE).   

 

h) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Gerência do Projeto Estratégico Saúde em 

Rede: Aprova a instituição do Projeto Estratégico Saúde em Rede como política pública no 

âmbito do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais e dá outras providências.  

 



 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 i) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas/Coordenação de Saúde Bucal: Aprova 

a Política Estadual de Saúde Bucal – PESB, denominada SORRIA MINAS, no âmbito do SUS 

MG.   

 

j) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas/Coordenação de Atenção à Saúde da 

Pessoa com Deficiência: j.1) Aprova as regras de funcionamento da Oficina Ortopédica 

Itinerante Terrestre da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência de Minas Gerais e dá outras 

providências.   

j.2) Aprova as regras para o financiamento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPM/ 

oftalmológicas) na Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS/MG e dá outras 

providências.  

 

k) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas/Coordenação Materno Infantil: 

Aprova o Plano de Enfrentamento da Mortalidade Materna e Infantil do Estado de Minas 

Gerais.  

 

5. ALTERAÇÕES: (10 minutos cada item) 

a) Subsecretaria de Regulação do Acesso e Serviços e Insumos de Saúde/Superintendência 

de Contratualização e Programação/Diretoria de Programação Pactuada Integrada: 

Altera o § 1º do artigo 2º e o Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.388, de 22 de 

abril de 2021, que aprova o regramento para solicitação de incremento de teto financeiro 

federal de Média e Alta Complexidade (MAC) ao Ministério da Saúde.  

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Assistência 

Farmacêutica/Diretoria de Medicamentos Especializados: Aprova a alteração do Anexo 

Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.486, de 3 de agosto de 2021, que aprova a Política de 

Descentralização do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (PDCEAF) e 

aprova as normas e critérios para a descentralização da solicitação, dispensação e renovação da 

continuidade do tratamento do CEAF e seu financiamento para adesão dos municípios do 

estado de Minas Gerais.   

 



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 c) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas/Coordenação de Saúde Bucal: c.1) 

Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG n.º 3.522, de 22 de setembro 

de 2021, que aprova os critérios e os valores para concessão de incentivo financeiro de 

investimento, em caráter excepcional, para estruturação dos Componentes hospitalares de 

Bucomaxilofacial e Pacientes com Necessidades Especiais (C_BMF/PNE) do Estado de Minas 

Gerais. 

c.2) Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.214, de 16 de 

setembro de 2020, que aprova as normas gerais, as regras, os critérios de elegibilidade e a 

sistemática de monitoramento para o Módulo Valor em Saúde, da Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas.  

 

d) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância Epidemiológica: 

Aprova a alteração do Anexo II da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.451, de 15 de junho de 

2021, que homologa a relação de municípios selecionados para credenciamento e aprova o 

repasse de incentivo financeiro aos municípios credenciados para os Serviços de Atenção 

Especializada Ampliados, nos termos da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.261, de 18 de 

novembro de 2020, que aprova a reestruturação da atenção às condições crônicas transmissíveis 

em serviços especializados, no âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais (SUS/MG).   

 

e) Subsecretaria de Vigilância em Saúde: Aprova as alterações do Anexo Único da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 3.545, de 22 de setembro de 2021, e da outras providências.  

 

f) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância 

Epidemiológica/Diretoria de Vigilância de Agravos Transmissíveis/Coordenação Estadual 

de Vigilância de Arboviroses: Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-

SUS/MG nº 3.544, de 22 de setembro de 2021 que aprova as ações estratégicas e o repasse de 

incentivo financeiro, de forma complementar, para o enfrentamento das Arboviroses (Dengue, 

Zika, Chikungunya e Febre Amarela) no âmbito do Estado de Minas Gerais.  



 

6 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

  

6. AD REFERENDUM: 

a) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde: a.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.548, de 24 

de setembro de 2021, que aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 

3.168, de 4 de junho de 2020, que aprova o Plano de Contingência da Grade Hospitalar para 

enfrentamento da pandemia de COVID- 19, causada pelo agente novo Coronavírus, no Estado 

de Minas Gerais. 

a.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.553, de 08 de outubro de 2021, que aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.168, de 4 de junho de 2020, que aprova o 

Plano de Contingência da Grade Hospitalar para enfrentamento da pandemia de COVID- 19, 

causada pelo agente novo Coronavírus, no Estado de Minas Gerais. 

a.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.555, de 15 de outubro de 2021, que altera a Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 3.515, de 22 de setembro de 2021 e dá outras providências. 

a.4) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.556, de 15 de outubro de 2021, que aprova em caráter 

excepcional e temporário o repasse de incentivo financeiro complementar para execução dos 

procedimentos cirúrgicos de Alta Complexidade Cardiovascular no Estado de Minas Gerais. 

a.5) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.558, de 20 de outubro de 2021, que aprova a alteração no 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS nº 3.476, de 21 de julho de 2021, que aprova as 

diretrizes e regras gerais do Componente SAMU 192 da Rede de Atenção às Urgências e 

Emergências do Estado de Minas Gerais. 

a.6) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.559, de 20 de outubro de 2021, que aprova a alteração no 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.507, de 03 de setembro de 2021, que aprova o 

financiamento estadual do SAMU 192 Regional no âmbito da Microrregião de Saúde de 

Contagem do Estado de Minas Gerais. 

 

b) Subsecretaria de Regulação do Acesso e Serviços e Insumos de Saúde: b.1) Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 3.549, de 29 de setembro de 2021, que aprova as Declarações de Comando 

Único dos Municípios Piranga e São José do Divino, que assumirão a gestão de seus 

prestadores. 

b.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.550, de 29 de setembro de 2021, que aprova o 

remanejamento de recursos financeiros da Portaria MS/GM nº 3.641, de 21 de dezembro de 

2020, para o custeio de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade no Estado 

de Minas Gerais no exercício de   2021, e dá outras providencias. 



 

7 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 b.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.552, de 01 de outubro de 2021, que aprova o 

remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e Integrada/ PPI Assistencial, 

do Estado de Minas Gerais, para a 11ª (décima primeira) parcela do exercício de 2021. 

b.4) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.554, de 14 de outubro de 2021, que aprova Projetos de 

Transporte Sanitário Eletivo dos municípios contemplados com emenda parlamentar federal 

nos termos da Portaria MS/GM nº 1.263, de 18 de junho de 2021 e Portaria MS/GM n° 1.483, 

de 01 de julho de 2021. 

 

c) Subsecretaria de Vigilância em Saúde: c.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.551, de 29 de 

setembro de 2021, que aprova a aplicação de dose de reforço de vacinas contra Covid-19 em 

trabalhadores de saúde e na população acima de 60 (sessenta) anos no Estado de Minas Gerais, 

e dá outras providências. 

c.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.557, de 15 de outubro de 2021, que aprova a aplicação de 

dose de reforço para a população indígena e a vacinação contra a Covid-19 da população 

indígena de 12 a 17 anos no Estado de Minas Gerais e dá outras providências. 

 

7. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 


